
Crna Gora 
AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE MEDIJE

Broj: 02-1624/2 
Podgorica, 01.11.2022. godine

Na osnovu člana 40 Zakona o elektronskim medijima („Si, list Crne Gore", br. 46/10, 40/11, 53/11, 06/13, 
55/16, 92/17 i 82/20) i člana 18 i 102 Zakona o upravnom postupku („SI. list Crne Gore", br. 56/14, 20/15, 40/16 i 
37/17), postupajući po službenoj dužnosti, vd direktora Agencije za elektronske medije donosi

R J E Š E N J E

1. Obustavlja se postupak pokrenut po službenoj dužnosti protiv privrednog društva „Radio televizija Budva"
d.o.o. iz Budve, emitera opšteg televizijskog programa „TV Budva", u predmetu utvrđivanja odgovornosti za 
kršenje člana 74 stav 2 tač. 3 Zakona o elektronskim medijima, člana 17 stav 3 Pravilnika o programskim 
standardima u elektronskim medijima („SI. list Crne Gore", br. 35/11, 7/16 i 8/19) i Odobrenja za emitovanje 
0-TV-J-06.

2. Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana od 
dana dostavljanja rješenja.

3. Ovo rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.aemca.ora.

4. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja.

O b r a z l o ž e  nj e

Na osnovu uvida u emitovane programske sadržaje Agencija za elektronske medije (u daljem tekstu: 
„Agencija") je konstatovala da je privredno društvo „Radio televizija Budva" d.o.o. iz Budve, javni emiter opšteg 
televizijskog programa „TV Budva", dana 7. oktobra 2022. godine emitovao informativnu emisiju „Okrugli sto -  Izbori 
2022" i u okviru navedenog sadržaja, u segment posvećen pitanjima od značaja za djecu i mlade (Nalaz Sektora za 
monitoring broj 05-1624 od 11.10.2022. godine).

Imajući u vidu sadržinu ovog segmenta emisije i programske standarde koje emiteri moraju poštovati u 
proizvodnji programa, Agencija je pokrenula postupak radi utvrđivanja da li je došlo do kršenja čiana 74 stav 2 tač. 3 
Zakona o elektronskim medijima (u daljem tekstu: „Zakon"), člana 17 stav 3 Pravilnika o programskim standardima u 
elektronskim medijima (u daljem tekstu: „Pravilnik") i izdatog Odobrenja za emitovanje 0-TV-J-06. Saglasno 
nadležnostima ustanovljenim članom 138 Zakona i članom 112 Zakona o upravnom postupku, Agencija je od emitera 
zatražila pisano izjašnjenje (akt br. 02-1624/1 od 13.10.2022. godine). Emiter u ostavljenom roku nije dostavio 
traženo izjašnjenje.

Na osnovu uvida u snimak emitovanog sadržaja, Agencija je konstatovala sljedeće:

1. Emiter je, dana 7. oktobra 2022. godine, emitovao informativni sadržaj označen „Okrugli sto -  Izbori 
2022", u terminu od 19:59:59 do 21:59:25 sati (1 sat 59 minuta 26 sekundi). U pitanju je informativni 
sadržaj koji je sastavni dio redovne programske šeme i koji prati aktuelna društveno-politička 
dešavanja u Crnoj Gori.

2. Sadržaj je najavljen od strane voditelja kako slijedi: „Dobro veče uvaženi gledaoci, pratite prvi 'Okrugli 
sto'povodom lokalnih izbora koji će biti održani u Budvi 23. oktobra. Tema večerašnjeg 'Okruglog stola' 
je 'Budućnost Budve -  plan razvoja'. Meni je zadovoljstvo što su učesnici okruglog stola predstavnici 
svih političkih partija, koalicija i grupa građana koji učestvuju na lokalnim izborima, te ću ih stoga i 
predstaviti u skladu sa rednim brojevima na izbornim listićima."

Nakon najave uslijedilo je predstavljanje političkih partija, koalicija i grupa građana.

U 21:16:30 minutu emitovanog programskog sadržaja, voditelj najavljuje dio emisije posvećen 
pitanjima od značaja za djecu i mlade. Od 21:32:36 slijedi:

Aleksandar Franeta (potpisano: „Luka Liješević -  Prava Crna Gora -  Držimo riječ! -  Marko Milačić -  za 
sve građane Budve"): „Da se vratim na akademiju znanja. Znači, kad smo mi došli tamo, prije dvije 
godine, tamo nije bilo ništa. Bi/o je u totalnom minusu. Sada, imamo tri gimnazije, imamo školu za 
malu djecu i imamo školu za retardiranu djecu i imamo muzičku školu."
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Dragana Mitrović (potpisano: „Prava stvar, Koalicija Jedinstveni za Budvu Dragana Mitrović"): „Ja se 
izvinjavam, to se kaže za djecu sa smetnjama u razvoju";

Voditelj: „Hvala Vam...(nerazumljivo)";

Aleksandar Franeta: „Izvinite, molim Vas...";

Dragana Mitrović: „Ja se izvinjavam, ali morate voditi računa kad su djeca u pitanju";

Aleksandar Franeta: „Autistična djeca, dobro, ajd. Ja se izvinjavam tu, znači, zato što sam to rekao. 
Imamo..."

Voditelj: „Isteklo je Vaših trideset sekundi",

Aleksandar Franeta: „AHsamo da završim rečenicu...";

Voditelj: „Evo gospodin Vojičič, pa ćete Vi moći, dobićete jo š30 sekundi";

Aleksandar Franeta: „...Imamo dva fakulteta i na putu smo da obezbijedimo treći...";

Voditelj: „Hvala Vam";

Aleksandar Franeta: „...Međutim nama je problem opština, gdje ne možemo da završimo upotrebnu 
dozvolu."

Voditelj: „Gospodine Franeta, hvala Vam".

3. Članom 74 st. 2 tač. 3 Zakona propisano je da javna usluga, koju su javni emiteri dužni da priužaju, u 
smislu Zakona znači proizvodnju i emitovanje programa namijenjenih različitim segmentima društva, 
bez diskriminacije, posebno vodeći računa o specifičnim društvenim grupama kao što su djeca i 
omladina, pripadnici manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica, osobe sa 
invaliditetom, socijalno i zdravstveno ugroženi i si.

4. Članom 17 stav 3 Pravilnika propisano je da su elektronski mediji dužni da izbjegavaju korišćenje 
uvredljivih termina koji bi se mogli povezati sa određenom društvenom grupom.

5. Uvidom u snimak emitovanog programa, utvrđuje se da je uvredljivi termin za djecu ometenu u razvoju 
koristio gost emisije, koji se nakon reakcije gospođe Mitrović izvinio zbog propusta u izražavanju koji je 
napravio. Treba imati u vidu jasnu razliku između odgovornosti gosta za date izjave, sjedne strane, i 
odgovornosti medija i medijskih poslenika koji doprinose njihovom prenošenju ili širenju u okviru svog 
zadatka da prenose informacije i ideje o pitanjima od javnog interesa, s druge strane. Pri tome, iz 
sadržine priloga se utvrđuje da je na grešku gospodina Franete reagovala gospođa Mitrović, dok joj se 
voditelj zahvaljuje, iz čega se može utvrditi da bi on reagovao da nije bilo reakcije gošće.

6. Imajući u vidu činjenicu da je emiter uočio grešku, a da se gospodin Franeta izvinio se za izgovorene 
riječi, Agencija smatra da emiteru nije nužno izricati mjeru upozorenja. Uvažavajući značaj dosljedne 
primjene zakonskih propisa, kao i činjenicu da kada su u pitanju osobe sa invaliditetom treba obratiti 
posebnu pažnju, a naročito kada su u pitanju djeca, Agencija je ocijenila da reakcija emitera nije 
izostala. Mediji se ne mogu obavezno smatrati odgovornim za izjave drugih osoba, zbog čega je 
Agencija utvrdila da izricanje mjere nije neophodno, naročito uzimajući u obzir reakcije učesnice emisije
i voditelja.

Nakon sprovedenog postupka i uz uvažavanje svih relevantnih činjenica, direktor Agencije je, saglasno čl. 102 
Zakona o upravnom postupku, donio odluku kao i dispozitivu ovog iješenja.

Ovo rješenje će se objaviti na veb sajtu Agencije za elektronske medije www.aemcq.org.
Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja.
UPUTSTVO 0 PRAVNOM SREDSTVU
Protiv ovog rješenja može se podnijeti žalba Savjetu Agencije za elektronske medije u roku od 15 dana od 

dana njegovog dostavljanja.

Dostavljeno:
Privredno društvo „Radio televizija Budva" d.o.o. 
Savjet Agencije za elektronske medije 
Sektor za pravne i ekonomske poslove 
Arhiva
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